К делу № 1-67/2020

УИД: 23RS0003-01-2020-000591-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«19» февраля 2020 года г. Анапа 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кашкарова С.В.,

при секретаре Бурлуцком А.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Державина А.В., предъявившего удостоверение № 6213 от 25 января 2017 года и ордер № 19 от 18 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, в период с 12.10.2019 до 10 часов 00 минут 14.10.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, достоверно знавшей о том, что согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка или перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) является незаконными, возник преступный умысел на перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ, для личного употребления, при этом ФИО1 осознавала общественную опасность своих преступных действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере общественной безопасности и желала этого.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 в период с 12.10.2019 до 10 часов 00 минут 14.10.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, со своего мобильного телефона «Самсунг Гэлакси А30», имей-№, имей-№, серийный номер №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обнаружила на сайте «www.milanashop.kz» информацию о продаже препарата «Билайт» и путем отправки электронных сообщений в приложении «Whats App» неустановленному следствием лицу с данными «В.», зарегистрированного в этом же приложении под абонентским номером № осуществила заказ на поставку 6 упаковок «Билайт», с находящимися внутри 18 однотипными фольгированными пакетами с 540 капсулами, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин.

В период с 12.10.2019 до 10 часов 00 минут 14.10.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, в ходе дальнейшей переписки в приложении «Whats App» с неустановленным следствием лицом с данными «Вадим», зарегистрированным в этом же приложении под абонентским номером №, ФИО1 получила от последнего номер карты ПАО «Сбербанк России» 4276 03** **** 1477, на который в 10 часов 00 минут 14.10.2019 она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, перечислила денежные средства в сумме 3 800 рублей в качестве оплаты заказа по приобретению препарата «Билайт», содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, после чего в период времени с 10 часов 00 минут 14.10.2019 до 13 часов 12 минут 15.10.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, получила на свой мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А30», имей-код1 №, имей-№, серийный номер №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, в приложении «Whats App» электронное сообщение от неустановленного следствием лица с данными «В.», зарегистрированного в этом же приложении под абонентским номером №, с указанием трек-номера международного почтового отправления с заказом № RR017302478KZ, по которому на сайте ФГУП «Почта России» www.pochta.ru можно отслеживать международные почтовые отправления, и с указанием информации о том, что данное почтовое отправление начинает движение и будет направлено в Российскую Федерацию из Республики Казахстан.

Таким образом, ФИО1 выполнила все условия, необходимые для незаконного перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации.

15.10.2019 в 13 часов 12 минут неустановленное лицо от имени отправителя «А.А.», 

<

адрес>, отправило с территории Республики Казахстан международное почтовое отправление с идентификационным номером № с вышеуказанными 6 упаковками «Билайт», содержащими 540 капсул в 18 однотипных фольгированных пакетах, в адрес ФИО1, и 15.10.2019 в 17 часов 56 минут данное международное почтовое отправление прибыло на границу Республики Казахстан.

16.10.2019 в 16 часов 42 минуты международное почтовое отправление в виде мелкого пакета (заказное) массой 0,795 килограмма с идентификационным номером № ожидало отправки из объекта почтовой связи Республики Казахстан с международным наименованием KZASTC.

В период времени с 16 часов 42 минут 16.10.2019 до 13 часов 18 минут 22.10.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, международное почтовое отправление в виде мелкого пакета (заказное) массой 0,795 килограмма с идентификационным номером № (внутри которого находилось сильнодействующее вещество-сибутрамин) в неустановленном предварительным следствием месте незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), которое прибыло в 13 часов 18 минут 22.10.2019 в сортировочный центр, расположенный по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, пересечение ул. Михаила Фадеева и ул. Цвиллинга, 2, индекс 460989.

Далее, 30.10.2019 в 15 часов 37 минут международное почтовое отправление в виде мелкого пакета (заказное) массой 0,795 килограмма с идентификационным номером № прибыло в отделение почтовой связи № 353454 г. Анапы ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, в адрес получателя ФИО1: Российская Федерация, 353454, 

<

адрес>, которое 06.11.2019 в 14 часов 49 минут выдано получателю ФИО1 по адресу: 

<

...>.

Осуществляя свой преступный умысел на незаконное перемещение сильнодействующих веществ, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут 14.10.2019 до 13 часов 12 минут 15.10.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, то есть с момента получения идентификационного номера международного почтового отправления через сайт ФГУП «Почта России» «www.pochta.ru» отслеживала движение почтового отправления № с территории Республики Казахстан до поступления в отделение почтовой связи № 353454 г. Анапы ФГУП «Почта России».

06.11.2019 в период времени с 14 часов 55 минут до 16 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении отделения почтовой связи № 353454 г. Анапы ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1, у последней изъято поступившее в её адрес международное почтовое отправление в виде мелкого пакета (заказное), массой 0,795 килограмма, с идентификационным номером №, и согласно заключению эксперта № 12406010/0042505 от 03.12.2019 представленное на экспертизу, по материалам уголовного дела № 11904008106000025, вещество общей расчетной массой 189,00 грамма (с учетом израсходованного вещества в ходе исследования № 12406010/0041489 от 12.11.2019), находящееся в 540 капсулах, в 54 блистерах, в 18 однотипных полимерных упаковках с надписью «Билайт B-lite…», является сильнодействующим веществом – сибутрамин, которое внесено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007.

Таким образом, ФИО1 в нарушение п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, 11.10.2012), ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», а также ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке и перемещению в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», не имея документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение ей указанных сильнодействующих веществ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного употребления совершила контрабанду, то есть незаконное перемещение сильнодействующего вещества – сибутрамин, общей массой 189,00 грамма, в крупном размере, с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив его через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимой ФИО1 с согласия государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В. дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

ФИО1 согласно информации ГБУЗ «Городская больница г. Анапы» на диспансерном учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Согласно справки № 54 КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» в наркологическом кабинете на учете не состоит. Согласно справки № 053 КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» в психиатрическом кабинете на учете не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимая ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту она осуществляет обдумано, активно, мотивировано, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает её вменяемой.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступное противоправное действие, направленное против общественной безопасности, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд находит, что её исправление возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ и возложением предусмотренных законом обязанностей.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, так как не будут достигнуты цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308, 314– 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, установив испытательный срок – три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 168,00 грамма, в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 21,00 грамм вещества от первоначальной массы 189,00 грамм, в 480 капсулах, в 54 блистерах, в 18 однотипных упаковках с надписью «Билайт B-lite…», упакованное в картонную коробку белого цвета с маркировкой «KAZPOST ФИО2», а также первоначальная бирка, помещенные в полимерный пакет синего цвета, оклеенный прозрачной клейкой лентой, оклеенный пломбой одноразовой «ЦЭКТУ АБ 42357», бумажным ярлыком обеспечения сохранности упаковки с пояснительным печатным текстом «Новороссийская таможня * 03 декабря 2019 * № * по материалам уголовного дела № * оставшиеся после проведения экспертизы: 480 капсул, в 54 блистерах с надписью «Билайт B-lite…», предметы и первоначальная упаковка (согласно описанию в исследовательской части), упакованы в пакете» с оттиском круглой печати синего цвета «ЭИО № 1 (г. Новороссийск) ЭКС – филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону» с рукописной подписью А.С.В., изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 06.11.2019 у ФИО1; лист бумаги формата А 4 белого цвета (извещение № 4/11 от 06.11.2019), упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет (файл), верхняя часть которого оклеена прозрачной липкой лентой и опечатана бумажной одноразовой пломбой «АБ 42358», бумажным ярлыком обеспечения сохранности упаковки с пояснительным печатным текстом «Новороссийская таможня * 12 ноября 2019 * № * лист бумаги «извещение № 4/11…» с оттиском круглой печати синего цвета «ЭИО № 1 (г. Новороссийск) ЭКС – филиала ЦЭКТУ г. Ростов-на-Дону» с рукописной подписью А.С.В., изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 06.11.2019, приобщенные к материалам уголовного дела № и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

- сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А30», с имей-кодом1 №, имей-кодом2 №, серийным номером №, в корпусе белого цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, приобщенный к материалам уголовного дела № 11904008106000025 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу вернуть ФИО1;

- скриншоты с мобильного телефона ФИО1 на бумажных носителях о приобретении препарата «Билайт» - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован осужденной в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий- С.В. Кашкаров